<sup>3</sup> Thomas ib.: « Unaquaeque enim illarum (formarum), inquantum distinguitur ab alia, quaedam *specialis* forma est *participans* ipsum esse et sic nulla earum erit *vere simplex*. Id autem erit solum *vere simplex*, quod non *participat esse*, non quidem *inhaerens* sed *subsistens* (sc. Deus) ».

<sup>4</sup> In librum quomodo substantiae bonae sint. P. L. 64. 1313 ss.

<sup>5</sup> Vgl. « Divus Thomas », Bd. 8 (1930), H. 1, S. 98-99.

sind « quod est » und « esse » real dasselbe, im Geschöpfe real verschieden.<sup>1</sup> Daß er von der *Realordnung* redet, bestätigt schon der Titel des Kapitels: « De tribus *rerum* differentiis. » Bei ihm ist in erster Linie das « esse » klar fixiert. Es ist nicht das ens transcendente, sondern das *Existenzialsein*, denn es ist, wie er selber sagt, das esse, welches das Geschöpf von Gott als *Ursache* erhielt, das von der Ursache in das Geschöpf als *aktuelle Wirkung überging* und das *zu sein anfang* und das daher dem Geschöpfe *anderswoher kam*: « quod aliunde ad esse venit et ex causa praecedente in actum profluxit ut esse inciperet. » Demgegenüber kann das « quod est » als das *id*, das existierend wird und das schon bei Boëthius immer eine « forma » bedeutete und das hier der Existenz direkt gegenübergestellt wird, nicht anders gedacht werden als die *Wesenheit*. Alle bisherigen Vertreter der Realdistinctio haben mehr und weniger klar aristotelische Gedanken verarbeitet. Das ist unserer Meinung nach auch bei den folgenden der Fall.

## II. Der Entwicklungsgang in der arabisch-jüdischen Philosophie.

Vielleicht wird man sich daran stoßen, daß wir in der Entwicklungsgeschichte der Realdistinctio dem **Neuplatonismus** keinen besonderen Platz einräumen. Und das, trotzdem große Scholastiker des XIII. Saeculums, sogar Thomas von Aquin, auf neuplatonische Gedankengänge bei Begründung der berühmten Distinctio sich beriefen. Wir leugnen nicht, daß man nicht auch in gewissen neuplatonischen Werken vereinzelte Anhaltspunkte für unsere Frage finden kann. Ob sie aber dem wahren *Geiste* des Neuplatonismus, so, wie wir ihn heutzutage nach viel gründlicheren historischen Forschungen kennen, entsprossen sind, oder vielmehr als Fremdelemente in denselben hineingetragen wurden, das ist eine ganz andere Frage. Wir konnten uns nie überzeugen, daß der Geist der ersten *neuplatonisch-römischen* Schule Plotins (204–269) die grundlegend ist für den ganzen nachherigen Neuplatonismus, der

<sup>1</sup> « Sunt autem in rebus alia, quae nec principium habent nec finem et haec aeterna nominantur; alia, quae principium quidem habent, sed nullo fine clauduntur et dicuntur *perpetua*; alia quae initium habent et finem et haec sunt *temporalia*. In primo ordine id constituimus, cui non aliud est *esse* et id *quod est*, id est, cuius causa et effectus diversa non sunt: quod non aliunde, sed a semetipso subsistere habet: ut est *solius* naturae genitor et artifex. Illud vero, cui *aliud* est *esse* et id *quod est* i. e. quod aliunde ad *esse* venit et ex causa *praecedente* in actum *profluxit* ut esse *inciperet*, natura est, quae mundum continet *omnem*. » Erud. didasc. I. I. c. 7. (P. L. 176. 745).